
 
 
 
 

 
 
 
 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI  
 

 IL DIRETTORE 
DEL DIPARTIMENTO DI CHIRURGIA 

 
 
 
VISTO  l’Accordo Quadro sottoscritto il 09.07.2018 che prevede la Cooperazione Culturale e Scientifica 

Interuniversitaria tra Sapienza Università di Roma ed Università di Parakou, Benin;  
 
 
CONSIDERATO  l’obiettivo di favorire lo svolgimento di progetti di formazione nei Paesi in via di Sviluppo illustrato 

nel progetto presentato in occasione del Bando di selezione per il finanziamento di progetti di 
cooperazione internazionale con istituzioni universitarie partner in Paesi in Via di Sviluppo (PVS) 
per l’anno 2021 (D.R. n. 2852/2021 prot.n. 90282 del 2.11.2021); 

 
 
VALUTATA  l’opportunità di istituire borse di studio con la finalità di supportare l’elaborazione del materiale 

formativo e didattico per la realizzazione di un corso sull’ “Approccio di base alle urgenze 
chirurgiche e mediche” per giovani medici africani; 

 
 
CONSIDERATA  l’assegnazione di finanziamenti per la suddetta iniziativa secondo la graduatoria comunicata dal 

Direttore dell’Area per l’Internalizzazione di Sapienza Università di Roma (Prot. 0041955 del 
03.05.22) 

 
 
VISTO il bando Prot. n. 0001485 del 26/11/2024 Rep. 167/2024; 
 
 
VISTO il verbale della valutazione titoli redatto in data 19/12/24 dalla Commissione giudicatrice e 

conservato presso gli archivi del Dipartimento di Chirurgia; 
 
 
VERIFICATA la regolarità amministrativo-contabile della procedura da parte del Responsabile Amministrativo 

Delegato del Dipartimento di Chirurgia; 
 
 
 
 

DISPONE 
 
 

ART. 1 
 
Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di n. 5 borse di studio con finalità di collaborazione 
scientifica, della durata di 1 anno, per l’elaborazione del materiale formativo e didattico da parte di specializzandi in 
varie discipline mediche delle Università Africane, partner del progetto.  
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

ART. 2 
 
E’ approvata la seguente graduatoria finale di merito: 
 

Candidato Punteggio 
TOBOME Semero Romaric 15 
LAWIN Odjola Edwige Auré Kadoukpè 13 
HOUNSINOU Ivan 6 
CISSAO Awa Pog-Yam 3 

 
 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. TOBOME 
Semero Romaric con punti 13, il dott. LAWIN Odjola Edwige Auré Kadoukpè con punti 13, il dott. HOUNSINOU Ivan 
con punti 6, il dott. CISSAO Awa Pog-Yam con punti 3,  sono dichiarati vincitori del concorso pubblico per il conferimento 
di n. 5 borse di studio con finalità di collaborazione scientifica, della durata di 1 anno, per l’elaborazione del materiale 
formativo e didattico da parte di specializzandi in varie discipline mediche delle Università Africane, partner del 
progetto. 
 
Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web del 
Dipartimento di Chirurgia e sul portale della Trasparenza di Ateneo. 
 
 

Roma, 24/12/24 
 
 

F.to Il Direttore 
prof. ENRICO FIORI 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 
 
 
 

 
 

  

 


